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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnostních testů webových aplikací a
stránek. Cílem práce je seznámit čtenáře s bezpečnostními zranitelnostmi, které se běžně
objevují u mnohých aplikací. Představuje volně dostupné nástroje určené k využití při
penetračním testování, a zároveň popisuje možnosti jejich použití pro daný účel. Cílem
je zvýšit povědomí vývojářů a běžných uživatelů, kteří mají o tuto problematiku zájem,
o možnostech provádění penetračních testů.

Annotation
Title: Penetration testing tools and their usage

This diploma thesis deals with security tests of web applications and web pages. The
main aim is to familiarize the reader with security vulnerabilities that commonly occur in
many applications. Thesis presents freely available tools designed for use in penetration
testing, and also describes the possibility of their use for that purpose. The aim is to
raise awareness of developers and ordinary users who are interested in this domain, the
possibility of performing penetration tests.
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ÚVOD

Internet a jeho využívání je dnes každodenní součástí života většiny z nás. Ať už
to je v podobě emailové komunikace, internetového bankovnictví, či provádění ná-
kupů nejrůznější položek na nejrůznějších stránkách k tomu určených. Exponenciální
povaha růstu odvětví spojených s internetem je doložena počtem uživatelů internetu,
kdy dle údajů Mezinárodní telekomunikační unie (ITU – International Telecommu-
nication Union) bylo v roce 2000 online 400 milionů lidí, v roce 2005 bylo dosaženo
první miliardy a tento trend růstu pokračuje až k dnešnímu stavu, kdy je k inter-
netu připojeno téměř 3,5 miliardy uživatelů1. Nárůst uživatelů je samozřejmě těsně
spojen s nárůstem poptávky po nepřeberném množství služeb. Tato poptávka je
uspokojována vznikem internetových stránek a aplikací, které tyto služby přímo po-
skytují nebo slouží k jejich zprostředkování. Užívání služeb je spojeno s konkrétními
osobami, což vyžaduje shromažďování informací o těchto osobách. Každý uživatel,
který dává data o své osobě k dispozici předpokládá, že je uděláno vše, aby se ne-
mohla dostat do nepovolaných rukou. V tomto bodě je potřeba si uvědomit, že tomu
tak mnohdy není. Zde se dostává ke slovu otázka bezpečnosti a ochrany soukromí.
Studie Carnegie Mellon Univerzity zjistila, že na každých 1000 řádek kódu připadá
20 až 30 chyb. To znamená, že na 50 miliónů řádek kódu připadá 1 až 1,5 miliónu
chyb, které mohou být zneužity. [1] To je v přímém rozporu s přesvědčením, že
aplikace a potažmo uživatelská data, která obsahují, jsou dobře zabezpečena proti
zcizení.

Tato práce se zabývá bezpečnostním testováním webových aplikací a stránek.
Klade si za cíl seznámit nejen vývojáře, ale kteréhokoliv čtenáře, s bezpečnostními
zranitelnostmi, které se běžně objevují u mnohých aplikací. Přestavuje nástroje,
které jsou volně dostupné, a zároveň popisuje techniky, s pomocí kterých je možné
využít tyto nástroje k odhalení bezpečnostních chyb aplikací. Cílem je zvýšit po-
vědomí o možnostech provádění penetračních testů a představení možností jejich
začlenění do vývoje aplikací.

Práce je členěna do čtyř kapitol, kdy první dvě kapitoly jsou úvodem do pro-
blematiky internetové bezpečnosti a penetračních testů. Třetí kapitola je věnována
volně dostupným nástrojům určeným k provádění penetračních testů, jejich popisu
a představení možností použití, které jsou doplněny krátkou praktickou ukázkou.
Čtvrtá kapitola je věnována možnosti začlenění penetračních testů do procesu prů-
běžné integrace při tvorbě webových aplikací.

1http://www.itu.int/en/ITU-D/Statistics/
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1 BEZPEČNOST WEBU

Internetová bezpečnost je důležitým tématem této doby, které získává na vý-
znamu s postupným přemisťováním stále větší části našich životů do digitálních
světa. Protože to, co běžně na webu vidíme jsou funkční stránky a aplikace, mnoho
z nás nenapadne se nad otázkou jejich bezpečnosti zamyslet. O to citelnější pak
mohou být dopady, když dojde k bezpečnostnímu incidentu, jehož důsledkem může
být například únik informací o bankovních účtech uživatelů.

Tato kapitola přestavuje úvod do problematiky webových aplikací a jejich bez-
pečnosti. V první části se věnuje vysvětlení obecných principů fungování webových
aplikací. Druhá část se věnuje vybraným pojmům bezpečnosti a kyberbezpečnosti.
Vysvětluje, čím se tato disciplína zabývá a probírá některé základní pojmy z této
oblasti. Zároveň jsou zde nastíněna možná zákonná omezení při testovaní webových
aplikací. Poslední část kapitoly se zabývá komunitním projektem OWASP (Open
Web Application Security Project).

1.1 Webová aplikace

Webová aplikace v softwarovém inženýrství je aplikace poskytovaná uživatelům
z webového serveru přes počítačovou síť Internet, nebo její vnitropodnikovou ob-
dobu (intranet). Webové aplikace jsou populární především pro všudypřítomnost
webového prohlížeče jako klienta. [2] Ten se pak nazývá tenkým klientem, neboť
sám o sobě logiku aplikace nezná. V současnosti se v však masivně rozšiřuje po-
užití Javacriptových frameworků jako například AngularJS nebo React, které jsou
navrženy tak, aby ve jménu rychlosti přemístili část práce ze serveru do interneto-
vého prohlížeče. Díky tomu již není dělící čára mezi tlustým a tenkým klientem tak
výrazná.

Schopnost aktualizovat a spravovat webové aplikace bez nutnosti šířit a instalo-
vat software na potenciálně tisíce uživatelských počítačů je hlavním důvodem jejich
popularity, která je znásobena stále se zlepšující dostupností internetového připojení.
Webové aplikace jsou používány pro implementaci mnoha podnikových i jiných in-
formačních systémů, ale i freemailů, internetových obchodů, online aukcí, diskusních
fór, webblogů [2] nebo internetového bankovnictví.

2

O tom jak webová aplikace funguje si lze udělat základní představu z obrázku
1.1, kde je znázorněn třívrstvý model fungování takové aplikace.

Obr. 1.1: Třívrstvý model fungování webové aplikace [4]

První vrstvu tvoří prezentační vrstva, kterou představuje například webový pro-
hlížeč. Druhou vrstvu tvoří aplikační vrstva, kterou představuje technologie pro
vytváření dynamického obsahu. Jako příklad můžeme úvesté technologie Java ser-
vlets nebo ASP (Active Server Pages). Tato vrstva zajišťuje výpočty a operace mezi
vstupně-výstupními požadavky a daty. Třetí vrstvu tvoří tzv. datová vrstva. Ta
zajišťuje práci s daty, může se nazývat také databázová vrstva. [4]

Dalším ilustračním obrázkem, který se snaží přiblížit princip fungování webové
aplikace, je obrázek 1.2. Ten schématicky znázorňuje řetěz událostí, který spustí
uživatel vytvořením požadavku (requestu) ve svém webovém prohlížeči.

Na obrázku jsou viditelná možná zařízení, která jsou na síti zapojena do zpraco-
vání tohoto požadavku. Legenda u pravého okraje obrázku popisuje jednotlivé udá-
losti, které jsou vykonány v příslušných fázích zpracování. Ať už se jedná o síťová
zařízení, servery nebo na nich provozované aplikační servery a databázové systémy,
u všech těchto prvků existuje potenciální bezpečnostní riziko, jehož naplnění může
vést k bezpečnostnímu incidentu.
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Obr. 1.2: Schéma zpracování požadavku z webového prohlížeče [4]

1.2 Bezpečnost a kyberbezpečnost

Bezpečnost je dle terminologického slovníku pro krizová řízení a plánování obrany
státu stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadá-
lým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým
prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho
stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability sys-
tému a jeho primární a sekundární adaptace. [6]

Kyberbezpečnost je pak soubor technologií, procesů a postupů určených k ochraně
sítí, počítačů, programů a dat před útoky, poškozením nebo neoprávněným přístu-
pem.
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Součásti kyberbezpečnosti jako disciplíny mohou být dále:

• aplikační bezpečnost
• síťová bezpečnost
• disaster recovery – zotavení po hávarii a záložní systém
• busineess contiuity planning (plánování kontinuity)
• vzdělávání uživatelů


[…]

popis o jakou zranitelnost se jedná, kde v aplikaci se vyskytuje, jaké jsou způsoby
jejího řešení a případné odkazy, které jsou nasměrovány na stránky obsahující další
informace o dané zranitelnosti. To vše je prezentováno v tabulkové formě, kdy je pro
přehlednost závažnost zranitelnosti odlišena barvou záhlaví tabulky.

Obr. 4.8: Report nástroje OWASP ZAP

Report je velice přehledný a obsahuje všechny informace, které mohou napomoci
k řešení problému. V závislosti na tomto výstupu je dále možné během Post-build
akce založit například Bug v nástroji pro evidenci chyb a zaslat upozornění o tomto
problému.
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5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou internetové bezpeč-
nosti a možnostmi jejího testování. Zaměřuje se na její praktické aspekty a snaží
se s využitím volně dostupných nástrojů čtenáři přiblížit způsob, jakým může být
testováno zabezpečení webových aplikací.

V první části práce je představena základní terminologie vztahující se k interne-
tové bezpečnosti a představena organizace Open Web Application Security Project
(OWASP), jež má v dnešní době významný podíl na propagaci tvorby bezpečných
aplikací a metodik jejich testování. Dále je představen žebříček nejkritičtějších zra-
nitelností sestavený touto organizaci – OWASP Top 10.

Po této úvodní části jsou představeny linuxové distribuce Kali a Parrot Security,
určené k provádění penetračních testů. Z těchto distribucí jsou vybrány testovací
nástroje a u nich je demonstrováno použití v jednotlivých fázích průzkumu.

Pro průzkumnou fázi byly představeny nástroje určené k získávání informací.
Mezi ně patří Fiece, dig nebo SubBrute pro získání seznamu subdomén. Po nich
následují komplexnější nástroje jako CeWl, DirBuster, WhatWeb a Maltego určené k
získání konkrétnějších informací o vybraném cíli. Nástroje se liší způsoby i zdroji, ze
kterých jsou informace získávány. V závěru této části jsou představeny vyhledávače
Shodan a Google. U nich jsou uvedeny možnosti pokročilého vyhledávání a jejich
využití pro provádění penetračních testů.

K účelům provádění dalších testů jsou zmíněny možnosti využití bezpečnostních
trenažérů ze kterých byly v práci využity především trenažéry, které jsou součástí
projektu OWASP Broken Web Application Project. Na těch je demonstrováno ske-
novaní aplikací pomocí nástrojů Wget, BurbSuite, či HTTrack a jejich analýza po-
mocí nástrojů WebScarab nebo John the Ripper. V navazující fázi exploitace jsou
pak v jejím úvodu představeny nástroje specializované k odhalovaní určitého typu
zranitelnosti. Mezi ně patří prohlížeč OWASP Mantra, The BeEF nebo SQLMap.
Druhá část je věnována komplexnějším nástrojům jako jsou Metasploit framework
a automatické scannery. Mezi představené scannery patří Nikto, Wapiti, w3af nebo
Vega scanner. Kapitolu uzavírá nástroj OWASP ZAP, kde je kromě jeho schopností
i podrobněji popsána metodologie OWASP Risk Rating Methodology, používaná při
hodnocení závažnosti zranitelností v reportech, které jsou výsledkem testování tímto
nástrojem

Poslední část práce se věnuje jedné z technik agilního vývoje známé pod označe-
ním Continous Integration, neboli průběžná integrace. V této části je kladen důraz
na objasnění principů této metodiky tak, aby byly zřejmé její přínosy při použití

67

ve vývoji aplikací. Práci uzavírá praktický příklad průběžné integrace s použitím
integračního serveru Jenkins a bezpečnostního nástroje OWASP ZAP pro provádění
automatizovaných bezpečnostních testů.

Ačkoliv je práce cílena spíše na čtenáře kteří se zabývají vývojem aplikací nebo
jejich testováním, kladla si za cíl srozumitelnou formou nastínit význam a možnosti
bezpečnostních testů i méně pokročilým čtenářům.

Při tvorbě práce byly nástroje vybírány tak, aby pokryly co největší možnou
škálu zranitelností. Během používání nástrojů jsem vycházel z volně dostupných
zdrojů a s většinou nástrojů, které jsou v práci uvedeny , jsem se seznamoval při její
tvorbě. Zarážející věcí byla pro mě jednoduchost, bezproblémový provoz, účelnost
a stabilita těchto nástrojů, které jsou navíc dostupné na jednom místě v uváděných
linuxových distribucích. Použití nástrojů v této práci je představeno v kontextu
zvýšení bezpečnosti aplikací, avšak je potřeba si uvědomit, že stejně tak mohou
být tyto nástroje zneužity pro trestnou činnost. Toto by dle mého názoru mělo být
motivací při jejich použití ve vývojové procesu webových aplikací.
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7 SEZNAM ZKRATEK

ITU International Telecommunication Union

CSIRT Computer Security Incident Response Team

OWASP Open Web Application Security Project

ASP Active Server Pages

XSS Cross-Site Scripting

CSRF Cross-Site Request Forgery

CMS Content Management System – systém pro správu obsahu

OSSTMM Open Source Security Testing Methodology Manual

DVWA Damn Vulnerable Web App

MSF Metasploit framework

IPS Intrusion Prevention Systems

IDPS Intrusion Detection and Prevention Systems

ZAP Zed Attack Proxy

CI Continuous Integration

VCS Version Control Systems

DVCS Distributed Version Control System

XML eXtensible Markup Language

HTML HyperText Markup Language
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8 PŘÍLOHY
1) javaVulnerableApp.xml – export konfigurace ukázkového projektu použi-

tého v této práci
2) JENKINS_ZAP_VULNERABILITY_REPORT.html – report vyge-

nerovaný nástrojem OWASP ZAP po provedení bezpečnostních testů ukázkové
aplikace
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