POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Josef Čejka

Název práce: Nástroje pro penetrační testování webových aplikací jejich praktické využití

Autor posudku: Ing. Jiří Štěpánek

Cíl práce: Seznámení s volně dostupnými nástroji pro penetrační testování a jejich možnostmi, popsání jejich použití pro daný účel.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Díličí připomínky a náměty:

Na straně 57 autor uvádí, že TFS je placený nástroj, což není nutně pravda.

Vzhledem k současnému rozsahu práce a k tématu bych očekával minimálně jeden ukázkový příklad celého řetězce testů na konkrétní aplikaci – od průzkumu po konkrétní zneužití zranitelnosti, které vyústí například ke zcizení dat. Stejně tak by bylo dle mého názoru vhodné u popisovaných typů zranitelností popsat i běžná opatření (např. XSRF + validační token).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor ve své práci seznamuje s problematikou zabezpečení webových aplikací. Penetrační testování používá jako nástroj pro ověření určitých aspektů bezpečnosti jednotlivých aplikací. V úvodní části představuje základní terminologii a nejčastější chyby ve webových aplikacích. V další části jsou představeny linuxové distribuce, které obsahují celou škálu bezpečnostních nástrojů a poslouží nejen k účelům této práce. Následuje kapitola, ve které jsou přehledně rozděleny bezpečnostní nástroje do několika skupin podle svého účelu – nástroje pro průzkum, trenažéry, nástroje pro

provádění konkrétních útoků. Závěrečná kapitola je věnována vývojové metodě Continuous Integration, která napomáhá při tvorbě zabezpečených webových aplikací.

Diplomová práce je pečlivě zpracována, dobře logicky členěna. Jednotlivé nástroje jsou adekvátně popsány. Vzhledem ke zvolenému tématu mi v práci ovšem chybí bližší ukázka popisovaných technik, včetně popisu opatření. Cíl práce byl naplněn, výsledkem je ucelený materiál popisující bezpečnostní rizika webových aplikací a nástrojů pro jejich testování. Práce splňuje metodické pokyny.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Mladé Boleslavi, dne 19. května 2017

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Šomard', written above a horizontal line.

podpis